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Esipuhe

Suomen maailmanperintökohteiden yhdistys on  
yhteisresurssi, joka tuottaa vaikuttavampia ja  
tehokkaampia tuloksia kohteiden kehittämiseksi  
ja niissä olevan osaamisen vahvistamiseksi.  
Yhdistys toimii kehittämällä kaikkia kohteita  
yhteisillä hankkeilla. Yhdistys on tärkeä voimavara 
kohteiden taustaorganisaatioille ja ylläpitäjille ja 
niissä työskenteleville maailmanperintökohteiden 
asiantuntijoille. Aktiivisen hallitustyöskentelyn ja 
kohteiden asiantuntijoiden yhteistyön kautta  
jaetaan osaamista ja resursseja kaikkien kohteiden 
yhteiseksi eduksi.

Ilmakuva Suomenlinna, kuva SuperOtus



Vuonna 2016 perustettu yhdistys 
kokoaa yhteen kaikki Suomen seitsemän 
Unescon maailmanperintökohdetta 
taustaorganisaatioineen ja ylläpitäjineen:

•  Vanha Rauma ja Sammallahdenmäen pronssi- 
 kautinen hautaröykkiöalue, Rauman kaupunki
•  Suomenlinnan merilinnoitus, Suomenlinnan  
 hoitokunta
•  Petäjäveden vanha kirkko, Petäjäveden vanhan  
 kirkon säätiö
•  Verlan puuhiomo ja pahvitehdas, UPM Verlan  
 tehdasmuseo
•  Struven ketju, Maanmittauslaitos
•  Merenkurkun saaristo, Metsähallitus

Rantaniitty Merenkurkun saaristossa, kuva Seppo Lammi



Yhdistys on hyvä kumppani monille asiantuntija- 
organisaatioille, viranomaisille, päättäjille ja  
muille maailmanperinnöstä kiinnostuneille toimi-
joille kansallisesti, koska se toimii yhden luukun 
periaatteella maailmanperintökohteiden asioissa. 
Yhdistys tuottaa lisäarvoa ja vaikuttavampaa tulosta 
sidosryhmilleen niin kansallisella kuin pohjoismai-
sella maailmanperintökentällä. Jos yhdistystä ei  
viiden toimintavuoden jälkeen olisikaan, sen  
poissaolo varmasti huomattaisiin.

Suomen maailmanperintökohteiden yhdistys on  
toimintansa aikana ehtinyt toteuttaa kahdeksan 
hanketta, jotka ovat kasvattaneet yhdistyksen ja 
maailmanperintökohteiden tietoperustaa ja  
osaamista.

Merenkurkun saaristo, kuva Fabiola de Graaf
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Suomen maailmanperintökohteiden yhdistyksen hanketoiminta 2016–2024.



Tämä on yhdistyksen ensimmäinen oma strategia. 
Tärkein ohjenuora strategialle on vuoteen 2025  
voimassa oleva kansallinen maailmanperintöstrategia 
“Yhteinen perintömme – Vårt gemensamma arv”  
ja sen toimeenpanosuunnitelma, jonka tavoitteita  
yhdistys on toiminnassaan ja kehittämishankkeil-
laan jo ansiokkaasti toteuttanut. Tätä strategiaa 
varten yhdistys halusi kuulla sidosryhmiään ja  
toteutti sidosryhmätutkimuksen.

Suomenlinnan Piperin puisto , kuva SuperOtus



Toiminta-ajatus

Suomen maailmanperintökohteiden yhdistys ry.  
on asiantuntijaverkosto ja kestävän kehityksen  
aktiivinen edistäjä. Yhteistyöllä ja kumppanuuksia 
kehittämällä takaamme Suomen maailmanperintö-
kohteiden arvojen säilymisen ja teemme tunnetuksi 
kohteissa tapahtuvaa työtä.

Struven ketjun Stuorrahanoaivin piste, 
kuva Sirkka Image



Asiantuntijuus

Vaikuttavuus

Kumppanuus

Arvot ja visio vuoteen 2030

Olemme Suomen ja pohjoismaiden maailman- 
perintökentällä tunnettu toimija ja haluttu  
kumppani. Se näkyy yhdistyksen kasvaneissa  
resursseissa. Vaikutamme laajasti kansallisissa  
ja kansainvälisissä verkostoissa luoden uusia  
yhteistyömahdollisuuksia. Yhdistyksenä olemme 
kestävän kehityksen tiennäyttäjä ja säteilemme 
osaamista kulttuuri- ja luonnonperintökohteille.

Vastuullisuus



Toimintaympäristön muutokset

Toimintaympäristö on alati muuttuva ja siinä  
selviytyminen vaatii muutosten tunnistamista ja 
myös tietoa, jonka varaan yhdistyksen toimintaa 
voidaan perustaa. Strategiaa valmisteltiin yhdis- 
tyksen hallituksen työpajoissa, joissa arvioitiin 
muun muassa yhdistykseen vaikuttavia toiminta- 
ympäristön muutoksen teemoja. Keskusteluissa 
nousi esiin kolme erityistä teemaa, jotka haluttiin 
nostaa osaksi strategiaa ja pitää keskiössä yhdis-
tyksen toiminnassa tulevina vuosina.

Strategiaan sisällytetyt yhdistyksen 
toimintaan vaikuttavat toiminta-
ympäristön muutoksen teemat.

Kestävä kehitys ja 
ilmastonmuutos

Digitaalisuus ja  
saavutettavuus

Kävijäkokemuksen  
merkitys ja kestävä matkailu



Sidosryhmät näkevät yhdistyksen  
olemassaolon tärkeänä

Sidosryhmätutkimuksen ja strategiatyösken- 
telyn myötä tunnistettiin Suomen maailman- 
perintökohteiden yhdistyksen tärkeimmät  
sidosryhmät. Kohteiden taustaorganisaatioiden 
ja ylläpitäjien rinnalla näitä ovat valtakunnal-
liset vaikuttajat ja päättäjät kuten opetus- ja 
kulttuuriministeriö, ympäristöministeriö,  
Museovirasto, Metsähallituksen Luontopalvelut, 
Visit Finland ja Suomen kulttuuriperintökasva-
tuksen seura. Lisäksi yhdistyksen sidosryhmiin 
kuuluvat kohteiden paikalliset ja alueelliset  
toimijat esimerkiksi matkailun alueorganisaatiot, 
alueelliset vastuumuseot, paikalliset yrittäjät 
sekä alueen koulut ja oppilaitokset.

NWHC 2019, kuva Raphael Stecksén Kungliga slotten



Viiden toimintavuoden aikana yhdistys on saanut  
jalansijaa vaikuttavana maailmanperintötoimijana 
Suomessa. Tutkimus osoitti, että vaikka Suomen 
maailmanperintökohteiden yhdistystä ei tunneta  
vielä riittävästi, sidosryhmät näkevät yhdistyksen 
tärkeänä ja sen toiminnan merkityksellisenä.  
Yhdistys nähdään kaikki Suomen maailmanperintö-
kohteet yhteen kokoavana toimijana, joka voi tuottaa 
lisäarvoa sidosryhmilleen.

Struven ketjun Oravivuoren piste, 
kuva Jukka Paakkinen Visit Jyväskylä Region



Tutkimuksen vastaajien mielestä yhdistyksen tär-
keimpinä tehtävinä ovat osaamisen ja kokemusten 
jakaminen Suomen eri kohteiden kesken. Lisäksi 
vastaajat kokivat, että yhdistyksellä on tärkeä rooli 
korvaamattomien maailmanperintöarvojen viestimi-
sessä ja kohteiden tunnetuksi tekemisessä niin suu-
relle yleisölle kuin päättäjille, paikallisille toimijoille 
ja asukkaille.

Tutkimus osoitti, että sidosryhmien odotukset 
Suomen maailmanperintökohteiden yhdistyksen 
toiminnan kehittymisestä ja syvenemisestä ovat 
korkealla. Vastauksista kävi ilmi myös huoli, että ny-
kyisen kaltainen toiminta, sen jatkuvuus ja edelleen 
kehittäminen vaativat vakaampia resursseja.

Verlan Patruunan talo ja koski, kuva Lassi Kujala



Vahvuuksia  
hyödyntäen ja  
heikkouksia kehittäen

Strategiatyöskentelyssä  
hyödynnettiin SWOT- 
analyysiä, jossa  
tunnistettiin yhdistyksen 
vahvuudet, heikkoudet 
ja toimintaympäristön 
yhdistykselle asettamat 
mahdollisuudet ja uhat.

Vahvuudet ja mahdollisuudet: 
hyödynnämme yhdistyksen  
verkostomaista yhteistoimintaa 
kansallisen maailmanperintöstrate-
gian tavoitteiden toteuttamisessa ja 
pohjoismaisen maailmanperintötyön 
tiivistämisessä.

Heikkoudet ja uhat:  
Vältämme toiminnallamme tilannet-
ta, jossa kilpailu rahoituksesta ja 
resursseista kasvaa liian suureksi, 
yhdistyksen tunnettuus ei vahvis-
tu ja maailmanperinnön painoarvo 
lainsäädännössä heikkenee.

Vahvuudet ja uhat: 
Ennakoimme yhdistyksen tiiviillä yh-
teistyöllä, vaikuttavalla tuloksella ja 
tehokkaalla viestinnällä yhdistyksel-
le jalansijaa maailmanperintöasioista 
päätettäessä. Näin vahvistamme 
maailmanperinnön painoarvoa kan-
sallisessa kehittämisessä, lainsää-
dännössä ja rahoituksessa.

Heikkoudet ja mahdollisuudet: 
Kehitämme yhdistyksen laajempaa 
tunnettuutta monipuolisena maa-
ilmanperintöosaajana ja kestävän 
kehityksen aktiivisena edistäjänä. 
Näin takaamme jatkuvamman  
rahoituksen, joka mahdollistaa  
kohteiden resurssien tasapuoli- 
suuden ja osaamisen kasvattamisen.



Strategiset painopistealueet

Strategiassa on neljä painopistealuetta, jotka  
ohjaavat yhdistyksen toimintaa tulevina vuosina. 
Kunkin painopisteen alle on kirjattu laajempia  
tavoitetiloja, jotka edistävät näiden strategisten  
painopisteiden toteutumista. Tarkemmat vuosi- 
tavoitteet ja toimenpiteet tehdään strategian  
ohjaamana yhdistyksen vuosittaista toiminta- 
suunnitelmaa laadittaessa.

Petäjäveden vanha kirkko, kuva Anne Kalliola



1. Aktiivinen vaikuttaja ja tunnettu toimija

Tunnettuutta kasvattamalla Suomen maailmanperintökohteiden 
yhdistys on tärkeä kumppani nykyistä laajemmalle sidosryhmä- 
joukolle.  Varmistetaan, että yhdistyksen ääni kuuluu  
maailmanperintöä sekä kulttuuri- ja luonnonperintökohteita 
käsittelevissä valmistelu- ja vaikuttamiskeskusteluissa yhtenä 
merkittävänä tahona.

Yhdistys vahvistaa keskeistä rooliaan kansallisessa maailman-
perintötyössä. Yhdistys osallistuu opetus- ja kulttuuriministe-
riön kansallisen maailmanperintöstrategian toteuttamiseen ja 
haluaa olla näkyvässä asiantuntijaroolissa nykyisen strategian 
päivittämisessä. Yhdistys on tiiviisti mukana kansallisen  
maailmanperintöfoorumin suunnittelussa ja toteuttamisessa.

Taatakseen pitkäjänteisen toimintansa jatkuvuuden yhdistys 
tarvitsee hankerahoituksen lisäksi myös pysyviä rahallisia 
resursseja.

Pappilankatu Vanhassa Raumassa, kuva Rauman kaupunki



2. Verkostojen laajentaja ja  
maailmanperintötietoisuuden levittäjä

Suomen maailmanperintökohteiden yhdistys syventää,  
laajentaa ja vakiinnuttaa maailmanperintöverkostojaan. Lisäksi 
yhdistys etsii rohkeasti uusia kumppanuuksia, jotka tukevat 
yhdistyksen työtä maailmanperintötietoisuuden levittäjänä.

Yhdistys jatkaa interpretaatiotyötä ja kävijäkokemuksen kehit-
tämistä tukien kohteiden maailmanperintöarvojen viestintää 
ymmärrettävästi ja kiinnostavasti. Maailmanperintötietoisuus 
ja -osaaminen kasvavat kohteiden taustaorganisaatioissa sekä 
sidosryhmien joukossa.

Yhdistys laajentaa ja vahvistaa maailmanperintökasvatuksen 
verkostoa tekemällä tunnetuksi saavutettavaa perusopetuk-
seen suunnattua materiaalisivustoa. Yhdistys tukee maailman-
perintökasvatuksen ottamista mukaan opetukseen valtakun-
nantasolla.

Yhdistys on näkyvä toimija pohjoismaisessa maailmanperintö- 
yhteistyössä ja toimii esimerkkinä muille kansallisille  
yhdistyksille. Yhdistys viestii aktiivisesti sidos- 
ryhmilleen toiminnastaan, kehittämishankkeistaan 
ja sekä niiden tuloksista eri viestintäkanavissa.

Verlan tehdasmuseo, kuva Lassi Kujala



3. Kestävän kehityksen edistäjä ja  
tiedolla johtamisen mahdollistaja

Suomen maailmanperintökohteiden yhdistys tukee kohteita 
kohti kestävän kehityksen tavoitteita. Yhdistys lisää osaamis-
taan ilmastonmuutoksen aiheuttamiin vaikutuksiin Suomen 
maailmanperintökohteissa ja etsii yhteisiä ratkaisuja ilmasto-
toimille niin kulttuuri- kuin luonnonperintökohteissa. 
Näin yhdistys voi toimia mallina kansallisesti ja pohjoismaissa.

Yhdistyksen yhteismitalliset ja säännölliset kävijätutkimukset 
toimivat tärkeänä pohjatietona kohteiden kehittämiselle, kes-
tävän matkailun seurannalle sekä paikallistaloudellisten vaiku-
tusten todentamiselle. Yhdistys tukee Suomen kohteiden polkua 
kohti Visit Finlandin Sustainable Travel Finland -merkkiä.

Yhdistys kerryttää uusilla hankkeilla yhteistä tietoperustaa ja 
osaamista. Yhteisessä työskentelyssä tunnistetaan osaamisen 
kehitysalueita ja suunnataan hankkeita huomioiden yhdistyk-
seen vaikuttavia toimintaympäristön muutoksen teemoja.

Isokirkkokatu Vanhassa Raumassa, kuva Rauman kaupunki 



4. Yhteen kokoava toimija ja  
osaamisen jakaja

Suomen maailmanperintökohteiden yhdistyksen tiivis hallitus-
työskentely takaa nykyistä paremmat mahdollisuudet tehok-
kaaseen ja vaikuttavaan maailmanperintötyöhön kohteiden 
taustaorganisaatioissa. Hallitustyöskentelyn lisäksi yhdistys 
kehittää uusia tapoja jakaa osaamistaan ja hyödyntää olemas-
sa olevia resurssejaan laajemmin kohteiden kesken.

Yhdessä työskentely mahdollistaa kohteille toisten tuen ja 
hyväksi havaittujen käytäntöjen hyödyntämisen esimerkiksi 
säännöllisissä hoito- ja käyttösuunnitelmien päivityksissä, 
Unescon kausiraportoinneissa ja suoja-aluekysymyksissä. 
Yhdistyksen jäsenet jakavat oppeja ja osaamistaan hoito- ja 
käyttösuunnitelmien päivitystyössä.

Yhdistys tekee yhteistyötä ja antaa vertaistukea Suomen  
aieluettelossa olevien Unescon maailmanperintöluetteloon 
mahdollisesti lisättävien kohteiden kanssa. Uudet maailman 
perintökohteet ja niiden taustaorganisaatiot laajentavat  
yhdistyksen osaamista, verkostoja ja vaikuttavuutta  
edelleen.

Merenkurkun saariston Svedjehamnin venevajat, 
kuva Malin Henriksson



Strategian toteutus ja seuranta

Strategian toteutumista seurataan vuosittain  
toimintakertomuksen valmistelun yhteydessä.  
Tarkemmat toimenpiteet ja toteutussuunnitelma ovat 
osa yhdistyksen vuosittaisen toimintasuunnitelman 
laatimista. Yhdistykselle on myös tärkeää luoda  
katse pidemmän aikavälin tavoitteisiin.

Strategian toteutus mahdollistuu yhdistyksen  
saamalla yleisavustuksella ja jäsenmaksuilla  
unohtamatta ulkopuolista hankerahaa.  
Kehittämishankkeet vievät Suomen maailmanperin-
tökohteita ja yhdistystä yhdessä sovittuun suuntaan. 
Tällä tavalla yhdistys voi olla arvostettu toimija  
maailmanperintökentällä ja säteillä osaamista  
kulttuuri- ja luonnonperintökohteille.

Sammallahdenmäki, kuva Rauman kaupunki



Petäjäveden vanha kirkko, kuva Anne Kalliola


